Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6164 - Terça-feira, 14 de janeiro de 2020
Divulgação: Terça-feira, 14 de janeiro de 2020     Publicação: Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020

LEI Nº 12.659, DE 8 DE JANEIRO DE 2020, que "dispõe sobre a gestão do ensino
público das escolas da Rede Municipal de Ensino de Porto Alegre, modifica a
eleição para a direção das escolas, revoga a Lei nº 7.365, de 18 de novembro de
1993 – que modifica a eleição direta para Diretores e Vice-Diretores nas escolas
públicas municipais e extingue o colegiado, revogando as Leis nº 5.693, de 26 de
dezembro de 1985, e 7.165, de 16 de outubro de 1992 – e dá outras providências."

LEI Nº 12.659, DE 8 DE JANEIRO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3196_ce_278763_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6164 - Terça-feira, 14 de janeiro de 2020

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ERRATA DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a ERRATA ao edital da licitação abaixo:
PREGÃO FÍSICO 6/2019 – PROCESSO 19.0.000121720-0, para a aquisição de gêneros da agricultura
familiar para alimentação escolar de escolas públicas, comunitárias e filantrópicas deste município, através
do projeto para fornecimento de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural,
com recursos do PNAE, conforme especificado em EDITAL, que passa a ter a seguinte redação:
Referente ao Caput do ANEXO IX: “Contrato que entre si firmam o MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE e a
empresa _________________________ para Aquisição de GÊNEROS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ESCOLAS PÚBLICAS, COMUNITÁRIAS E FILANTRÓPICAS DESTE
MUNICÍPIO, com uma entrega programada mensal no período de DOIS meses consecutivos, conforme Lei
11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 26/2013 e alterações”.
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ERRATA DE EDITAL

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a ERRATA ao edital da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 553/2019 – PROCESSO 19.0.000143857-6, para
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de transportes com motorista, conforme
especificado em EDITAL, que passa a ter a seguinte redação:
Referente ao item 7.3.1 alínea “a” item 01, quanto ao valor anual por extenso – Onde se lê R$ 132.312,00
(cinco mil, trezentos e sete reais e um centavo) leia-se R$ 132.312,00 (cento e trinta e dois mil trezentos e
doze reais).
As demais disposições permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIV - Edição 6164 - Terça-feira, 14 de janeiro de 2020

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-01-14T17:54:26-0300
	ANA PAULA WITT MOSENA:90901398004